

Số: 81/KH-UBND

*Yên Châu, ngày 25 tháng 3 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn**  
**đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-STP ngày 21/02/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Sơn La về triển khai công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/01/2019 của UBND huyện về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

- Phân đấu đạt chỉ tiêu đề ra trong năm 2019 và năm tiếp theo đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo Kế hoạch số 91/KH-STP ngày 15/8/2018 của Sở Tư pháp về tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 81/2018/NQ-HĐND ngày 04/4/2018 của HĐND tỉnh giai đoạn 2018-2020.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo yêu cầu nhiệm vụ; phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành, rõ trách nhiệm của người thực hiện; nâng cao trách nhiệm của công chức cấp xã phụ trách thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN**

**1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Thời gian thực hiện: Trong quý I, quý II năm 2019.

**2. Biên soạn đề cương, tài liệu phục vụ nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Thời gian thực hiện: Trong quý I, quý II năm 2019.

**3. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các xã phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và các xã, thị trấn phân đấu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 hoàn thành chỉ tiêu đề ra**

Trong năm 2019 chỉ tiêu phấn đấu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Yên Châu là 10 xã, thị trấn. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn gửi hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về UBND huyện (*qua phòng Tư pháp*) **trước ngày 31/12/2019**. Đối với các xã thuộc diện đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019 yêu cầu gửi hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trước thời điểm công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

Thời gian lấy số liệu đánh giá tiếp cận pháp luật thực tế tính từ ngày **01/01/2019 đến hết 31/12/2019**.

Thành phần hồ sơ, tài liệu kiểm chứng : Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

**4.** Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, đề xuất triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và điều kiện thực tế địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019, tập trung trong báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hàng năm của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác phát sinh (*nếu có*).

**2.** Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với phòng Tư pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của UBND huyện Yên Châu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Sơn La;
- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP, T. 40b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Như Huệ**